
2021年度活動報告書

ご挨拶

情報支援レスキュー隊(IT DART)は、2011年の東日本大震災で情報支援・IT支援を行った有志の
メンバーが中心になって、2015年に設立されました。平成27年(2015年)9月関東・東北豪雨での活
動を皮切りに、水害、地震、台風等の自然災害での支援活動を行って参りました。

IT DARTの活動は、活動にご参加いただく皆様、活動に関心を持ってくださりご支援をいただく皆
様、連携して支援活動にご協力くださる皆様に支えられております。ここに、厚く御礼を申し上げ

ます。

このたび、2021年度のIT DARTの活動報告をまとめました。これまで皆様から賜りましたご支援を
被災地の復興、被災した方々の生活再建に役立てられるよう、微力ながら活動を続けて参りまし

た。また、発災時の活動にとどまらず、民間支援者の活動をスムーズにする情報共有システムの

検討など、災害に備えた体制づくりにも継続的に取り組んでいます。新型コロナウイルスの影響

はまだまだ予断を許さず、ウィズコロナ時代の情報支援というチャレンジを続けながら、今後も災

害時の支援活動に取り組んで参ります。引き続きのご支援をよろしくお願いいたします。

2023年4月
一般社団法人　情報支援レスキュー隊（IT DART）代表理事　岸原孝昌・佐藤大・宮川祥子

1



１．活動ハイライト

被災地等への支援
2021年度被災地等への支援状況は以下のようになっております。

令和元年台風第19​号　(2019年度より継続）
○ パソコン、携帯電話、モバイルルーターの提供

令和2年7月豪雨　(2020年度より継続）
○ LINEを使用した先遣隊システムの提供
○ パソコン、プリンタ、モバイルルーターの提供

○ FacebookやTwitterでの情報発信

福島県沖地震 (2021年)
○ パソコン、プリンタ、LTEルーター、モバイル

ルーターの提供
○ FacebookやTwitterでの情報発信

令和3年8月豪雨　(2021年）
○ パソコン、携帯電話、モバイルルーターの提供
○ FacebookやTwitterでの情報発信

福島県沖地震　(2022年）
○ パソコン、プリンタ、モバイルルーターの提供

○ FacebookやTwitterでの情報発信

支援団体への貸出機器

貸出数

ノートパソコン 62

モバイルルータ、LTEルータ

(タブレット含む）
21

プリンター複合機 19

携帯電話 8

その他活動（講演等）

2021年度その他の活動状況は以下のようになっております。

2



● 2021年
○ 5/26　JVOAD全国フォーラムで分科会開催
○ 8/30　災害支援ネットワークおかやま物資部会への機器支援
○ 9/19　Code for Japan Summit2021 で講演

● 2022年
○ 1/21　シニア災害ボランティアシンポジウムin東京 で講演

○ 2/4　 書籍『インターネット白書2022』に寄稿

○ 3/11　書籍『みんなで取り組む 災害時の保健・医療・福祉活動』に寄稿

イベントの開催・協力
○ 8/19　IT DART のSDGsについて考える雑談会（藤井）
○ 10/14　内閣官房　地理空間情報活用推進会議（岸原、嘉山）
○ 11/10~ 岡山NPOセンター連携開発・ワークショップ
○ 12/11　ITを使って支援活動をアップデートするオンライン会合（藤井）

循環型社会への貢献
被災地で長年活躍した27台を、2022/3/20にNPO法人Class
for Everyone へ寄贈いたしました。パソコンはハード
ディスクを初期化するなど、リセットした状態でお渡し
しました。Class for Everyone は、世界中の子供たちの
ICT教育環境を整備すべく活動している団体です。災害現
場を引退したパソコンたちですが、これからは発展途上
国の教育現場で第三の機器生命を歩み始めます。これら
の機器をIT DARTに提供して下さった企業の皆様へ、改め
て深謝申し上げます。NPO法人 Class for Everyone のご
活動については、こちらをご参照下さい。

https://class4every1.jp/

3

https://class4every1.jp/


２．ご支援

2021年度にご支援いただいた団体（敬称略）
当団体の活動について、以下の団体より助成金・寄付をいただいております。

● IBMユーザー研究会
● ほか1団体

寄付、機材提供のお願い
被災地域が広範囲に及んでいます。継続的に現地での情報支援活動を行うために、
みなさまからのご支援を必要としています。ご協力をよろしくお願いいたします。

● 寄付金はホームページの「寄付者募集」からお振り込みをお願いいたしま
す。

● PC、プリンター、WiFiルータ、携帯電話等の機器をまとめてご提供いただけ
る企業・団体・個人の方は、ホームページの「お問い合わせ」からご連絡い
ただけますようお願いいたします。

隊員登録のお願い
現地での活動以外にも後方支援として、情報入力、情報発信、情報分析、情報機器
のセットアップ、梱包作業等の多くの作業があります。これらの作業にご協力いた
だける方を募集しています。具体的な活動は、隊員用のSlack、Googleグループを利
用して共有しています。ご協力いただける方は、是非IT DART隊員へのご登録をお願
いします（無料）。隊員登録は、ホームページの「隊員登録」ページからお願いし
ます。

4

https://itdart.org/wanted/donor/
https://itdart.org/contact/
https://itdart.org/wanted/team/


３．会計報告
2021年度会計報告は以下の通りです。（単位：円）

*事務局運営費：事務所費、事務局業務

5



IT DARTは皆様の寄付および会員費で運営されています。
引き続きご支援をどうぞよろしくお願い申し上げます。

IT DART ウェブサイト
https://itdart.org/

6


